de até um por cento do teto remuneratório previsto no inciso XI do 

caput do art. 37 da Constituição, conforme o § 4º do art. 5º do 

Decreto 10.889/2021, (o teto remuneratório, a partir de 1º de 

fevereiro de 2025, é de R$ 46.366,19), dessa forma, o valor atual 

é de até R$ 463,66 (quatrocentos e sessenta e três reais e 

sessenta e três centavos). O oferecimento de brindes e 

hospitalidade não pode estar atrelado à intenção de obter ganhos 

indevidos para a empresa, de recompensar alguém por um negócio 

obtido ou caracterizar troca de favores ou benefícios, seja deforma